
Verbale di deliberazione N. 164
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Lavori di "Realizzazione nuovi posti auto lungo Via Scarena e 
contestuale asfaltatura di un tratto di strada": approvazione a 
tutti gli effetti del progetto di fattibilità tecnico – economica e 
affido incarico progettazione esecutiva.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì venti del mese di dicembre, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco X
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bettega  Camillo, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Lavori di “Realizzazione nuovi posti auto lungo Via Scarena e contestuale 

asfaltatura di un tratto di strada”: approvazione a tutti gli effetti del progetto di fattibilità 

tecnico – economica e affido incarico progettazione esecutiva.  

 

Durante la trattazione del presente punto si assenta il Sindaco Loss Antonio in quanto 

interessato, ai sensi dell’art.65 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con L.R. n.3/2018 e ss.mm.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione comunale, nell'ambito della propria programmazione generale, intende 

provvedere alla riqualificazione di via Scarena, prevedendo la realizzazione di nuovi posti auto 

lungo un tratto della via in adiacenza al Condominio “Serena” per garantire adeguati spazi di sosta 

dei veicoli in una zona residenziale, altamente popolata; 

- l’area sulla quale si intende realizzare il parcheggio è in parte di proprietà comunale ed in parte di 

proprietà del condominio denominato “Serena”, il quale ha dato il proprio consenso alla cessione 

gratuita dell’area necessaria per la realizzazione dei nuovi posti auto; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 69 di data 06.06.2023 è stato incaricato il geom. Orler 

Nicolò, con studio tecnico a Mezzano (TN) in Via Don Luigi Bonat, della redazione del progetto 

definitivo, relativo ai lavori di “Realizzazione nuovi posti auto lungo Via Scarena e contestuale 

asfaltatura di un tratto di strada”, nonché della redazione del frazionamento necessario per la 

regolarizzazione mappale dell’area oggetto dell’intervento; 

- ricordato che con determinazione del Tecnico comunale n. 23 del 20/06/2023 è stato incaricato 

l’ing. Orler Ferdinando di Mezzano, della redazione dei calcoli statici delle strutture portanti in 

cemento armato al costo complessivo netto di € 2.200,00 (lordo Cnpaia ed iva inclusi € 2.791,36); 

- il D.Lgs 36/2023 (nuovo codice degli appalti) ha previsto che la progettazione in materia di lavori 

pubblici si articoli in due livelli, il progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo, 

con la conseguente eliminazione della progettazione definitiva; 

- in data 18.10.2023 il geom. Orler Nicolò ha presentato il progetto di fattibilità tecnico economica 

dei lavori di “Realizzazione nuovi posti auto lungo Via Scarena e contestuale asfaltatura di un tratto 

di strada”, acclarante una spesa complessiva di € 109.724,32.- di cui € 73.779,92.- per lavori, € 

1.830,00.- per oneri per la sicurezza ed € 34.114,40.- per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- il progetto è stato sottoposto al parere preventivo della Commissione Edilizia comunale nella seduta 

di data 02.11.2023 ottenendo il relativo parere favorevole e non necessita di ulteriori pareri, 

autorizzazioni o nulla osta. 

Tutto ciò premesso, 

Presa visione del progetto di fattibilità tecnico – economica presentato dal geom. Orler Nicolò e 

ritenuto che lo stesso risponda pienamente alle esigenze dell’Amministrazione. 

Dato atto che il progetto non necessita di ulteriori pareri, autorizzazioni o nulla osta. 



Ritenuto, pertanto, di approvare a tutti gli effetti il progetto di fattibilità tecnico economica relativo 

ai lavori di “Realizzazione nuovi posti auto lungo Via Scarena e contestuale asfaltatura di un tratto 

di strada” negli elaborati progettuali predisposti dal geom. Orler Nicolò, di seguito indicati:  

- Tav. 1 - ESTRATTO MAPPA E PRG – COROGRAFIA RELAZIONE TECNICA - 

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA COMPUTO METRICO - CRONOPROGRAMMA 

LAVORI 

- Tav. 2 – PLANIMETRIA STATO DI FATTO  

- Tav. 3 – PLANIMETRIA PROGETTO 

- Tav. 4 – PLANIMETRIA RAFFRONTO 

Ritenuto, altresì, necessario procedere alla formalizzazione dell’affidamento della relativa 

progettazione esecutiva, in modo da poter procedere, di seguito, con l’affidamento dei lavori. 

Precisato che i dipendenti dell’ufficio tecnico comunale sono impegnati in altre mansioni, seguendo 

la realizzazione di altri progetti e non hanno perciò il tempo materiale da dedicare ad una 

progettazione cosi particolareggiata da eseguirsi in tempi molto ristretti. 

Richiesto, pertanto, apposito preventivo di parcella per la redazione della progettazione esecutiva 

dei lavori in oggetto al geom. Orler Nicolò con studio tecnico a Mezzano (TN) in Via Don Luigi 

Bonat. 

Visto il preventivo di parcella prot. n. 5361 dd. 13.12.2023 con il quale il geom. Orler Nicolò con 

studio tecnico a Mezzano (TN) in Via Don Luigi Bonat, si rende disponibile alla redazione della 

progettazione esecutiva al costo complessivo netto di € 1.136,42 (lordo c.i. 5% ed Iva  non dovuta € 

1.195,24). 

Ritenuto congruo l’importo evidenziato nell’offerta, avuto riguardo al tipo di incarico professionale 

richiesto, nonchè al tempo ed alla professionalità necessari per il suo espletamento. 

Verificato che il geom. Orler Nicolò risulta regolarmente iscritto alla piattaforma Mepat della P.AT. 

Richiamato l’art. 21 comma 4 della Legge Provinciale n. 23/1990 e s.m., il quale consente 

l’affidamento tramite trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei fino alla soglia 

prevista dalla normativa statale.  

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante. 

Dato atto che, come previsto dall’art. 36-ter c.6 della L.P. 19.07.1990, n. 23, rimane ferma la 

possibilità di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro 

senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia 

Autonoma di Trento o da CONSIP S.p.a. 

Dato atto altresì, come previsto dall’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, che viene derogata 

l’applicazione del rispetto del principio di rotazione in quanto trattasi di affidamento diretto di 

importo inferiore ad € 5.000,00. 



Ritenuto che il geom. Nicolò Orler abbia tutti i requisiti di capacità ed esperienza professionale, 

nonché adeguata attrezzatura, tali da giustificare ampiamente l’affido allo stesso dell’incarico in 

questione. 

Ritenuto, nella fattispecie, di prescindere dalla stipula di un atto di convenzione contenente norme e 

condizioni per il conferimento al professionista predetto dell’incarico suesposto, considerato il 

modesto importo dell’affidamento. 

Accertata la disponibilità del bilancio 2023 ai cap, 1112182 art. 0 e 10052138 art. 0. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 03.05.2018, n. 2;  

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”;  

- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  

- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 

per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 

materia di contratti pubblici 2016”; 

- il Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

- la deliberazione consiliare di Imèr n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/20254 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025; 

- il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2023 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 9 del 23.01.2023. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Collaboratore tecnico comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA  



1. Di approvare a tutti gli effetti, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto di fattibilità 

tecnico economica dei lavori  di “Realizzazione nuovi posti auto lungo Via Scarena e 

contestuale asfaltatura di un tratto di strada” a firma del geom. Orler Nicolò studio tecnico a 

Mezzano (TN) in Via Don Luigi Bonat, acclarante una spesa complessiva di euro € 109.724,32.-  

di cui € 73.779,92.- per lavori, € 1.830,00.- per oneri per la sicurezza ed € 34.114,40.- per 

somme a disposizione dell’Amministrazione,  composto dai seguenti allegati: 

- Tav. 1 - ESTRATTO MAPPA E PRG – COROGRAFIA RELAZIONE TECNICA - 

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA COMPUTO METRICO - 

CRONOPROGRAMMA LAVORI 

- Tav. 2 – PLANIMETRIA STATO DI FATTO  

- Tav. 3 – PLANIMETRIA PROGETTO 

- Tav. 4 – PLANIMETRIA RAFFRONTO 

2. Di dare atto che il progetto in oggetto ha acquisito il parere di conformità urbanistica da parte 

della Commissione Edilizia comunale nella seduta del 02.11.2023 e che, lo stesso, non necessita 

di ulteriori pareri, autorizzazioni o nulla osta. 

3. Di incaricare il geom. Orler Nicolò con studio tecnico a Mezzano (Tn), della predisposizione 

della progettazione esecutiva dei lavori di “Realizzazione nuovi posti auto lungo Via Scarena e 

contestuale asfaltatura di un tratto di strada” alle condizioni previste nel preventivo di parcella 

prot. nr. 5361 dd. 13.12.2023, riconoscendo al medesimo l’importo complessivo netto di € 

1.136,42 (lordo c.i. 5% ed Iva  non dovuta € 1.195,24). 

4. Di stabilire che la documentazione tecnica dovrà essere consegnata presso questo Comune entro 

30 giorni, a partire dalla data del presente provvedimento, stabilendo nel contempo una penale 

giornaliera pari all’1 per mille dell’importo di affidamento per ogni giorno di ritardo nella 

consegna degli elaborati, salvo concessione di proroga adeguatamente motivata. 

5. Di prescindere dalla stipulazione di apposita convenzione, stante l’importo esiguo dell’incarico. 

6. Di liquidare il corrispettivo spettante al termine del servizio prestato e previa presentazione di 

idonea documentazione fiscale. 

7. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 

con il seguente: Codice CIG: ZF33DE3719. 

8. Di impegnare la spesa complessiva di € 103.976,17 (€ 109.724,32 al netto di € 2.956,79 di spese 

tecniche già impegnate con delibera della Giunta comunale n. 69 del 06.06.2023 ed € 2.791,36 

di spese tecniche già impegnate con determinazione del Tecnico n. 23 di data 20.06.2023)  

derivante dal presente provvedimento per € 15.843,78 al cap. 1112182 art. 0 (spese tecniche) e 

per € 88.132,39 al cap. 10052138 art. 2 (quadro economico netto spese tecniche) del bilancio 

2023/2025, esercizio 2023 che presenta idonea e sufficiente disponibilità. 

9. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

10. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta. 



11. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bettega  Camillo

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-12-21T13:02:29+0100
	Camillo Bettega


		2023-12-21T13:09:25+0100
	Francesca Depaoli




